27.10.2016г. №161
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПОДДЕРЖКЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ДЕРЕВНИ МАЙСКАЯ
ОСИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Заслушав информацию Главы муниципального образования «Майск», в
соответствии с частью 1 статьи 12, частями 1, 3 статьи 14(1), частью 6 статьи 25
закона Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-
территориальном устройстве Иркутской области», на основании результатов
публичных слушаний, по вопросу изменения категории населенного пункта
деревня Майская Осинского района Иркутской области на село, утвержденных
протоколом комиссии областного народного обсуждения от 13 октября 2016 года,
Решения Думы муниципального образования «Майск» от 07 сентября 2016 года
№ 159 «О предложении в Законодательное Собрание Иркутской области о
переименовании географического объекта», руководствуясь статьями 3, 44 Устава
муниципального образования «Майск».

Дума муниципального образования «Майск»-решила:

1. Поддержать преобразование сельского населенного пункта деревня
Майская Осинского района Иркутской области в форме изменения его категории
на село.

2. Настоящее решение опубликовать в «Вестнике», разместить на
информационных щитах и официальном сайте администрации муниципального
образования «Майск» - www.maisfcadm.ru.

3 Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального образ$ёр^£Г2$(
А И. Серебренников

цЧ

*-W£— -

http://www.maisfcadm.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В 1928 году на территории современного расположения деревни

Майская Осинского района Иркутской области на базе летников была

организована .коммуна «Первое Мая».
В 1951 году проведено объединение коммуны «Первое Мая», колхоза

«Красный Борец» и колхоза имени «Куйбышева» в один колхоз

имени «Куйбышева». Развитие сельского хозяйства послужило поводом для

преобразования коммуны «Первое Мая» в центральную усадьбу колхоза

имени «Куйбышева» - деревню Майская.

В 1957 году в реестре административно-территориального устройства

Осинского района упоминается деревня Майская.
В 1989 году решением исполкома областного Совета народных

депутатов образован Майский сельсовет с административным центром в

деревне Майская.

В 2004 году Законом Усть-Ордынского Бурятского ав тономного округа
от 30 декабря 2004 года № 67-оз «О статусе и границах муниципальных

образований Аларского, Баяндаевского, Боханского, Нукутского, Осинского,

Эхирит-Булагатского районов Усть-Ордынского Бурятского автономного

округа» муниципальное образование «Майск» Осинского района наделено

статусом сельского поселения с административным центром в Майске.

Деревня Майская расположена на территории муниципального
образования «Майск» на расстоянии 7 км от административного центра

Осинского района Иркутской области.
По состоянию на ] января 2016 года численность постоянного

населения деревни Майская составляет ! 196 человек.

Занятость населения занимает преимущественную долю и
сельскохозяйственном производстве, лесоперерабатывающем производстве,

крестьянском (фермерском) хозяйстве.
По состоянию на 1 января 2016 года площадь застроенной территории

деревни Майская составляет 160 гектаров.

Жилая застройка состоит из 16 улиц и переулков, протяженностью

17 километров, 63 двухквартирных и 153 одноквартирных индивидуальных

жилых домов общей площадью - 20000 кв.м.

Под индивидуальное жилое строительство выделено 253 земельных

участка.
Организацией связи на территории деревни Майская является

отделение Почты России.
На территории деревни Майская услуги торгового и бытового

обслуживания населения осуществляют 8 магазинов, 2 кафе,

1 телемастерская и 1 пекарня.
Основными организациями, находящимися на территории деревни

Майская, являются: 2 лесоперерабатывающих предприятия (ООО «Лидер»,
ООО «Афин»:), 1 сельскохозяйственное предприятие (ООО «Сибагро»).

10 крестьянско-фермерских хозяйств (ИЛ глава КФХ Абсолямов Ф.Ф..

ИП глава КФХ Вергун Вадим Г., ИП глава КФХ Вергун Влад Г., ИГ1 глава
КФХ Металлов Б.В., ИП глава КФХ Савельев А.В., ИП глава КФХ
Суфьянов Р.Х., ИП глава КФХ Суфьянов Ш.Х., ИГ1 глава КФХ
Юхнович Д.М., ИП глава КФХ Юхнович Н.М., ИП глава КФХ
Моеквитин С.В.).

Строительные и транспортные организации на территории деревни
Майская Осинского района Иркутской области отсутствуют.

На территории муниципального образования «Майск» расположены
2 сельских населенных пункта: деревня Майская и деревня Абрамовка.
Необходимость в изменении статуса населенного пункта деревни Абрамовка
(его упразднение) отсутствует. Образование нового городского или сельского
поселения не потребуется.

Предложения по внесению изменений в структуру и (или) штат
государственных органов Иркутской области (их территориальных
подразделений) отсутствуют.

Расходы бюджета муниципального образования «Майск» на
реализацию преобразования деревни Майская Осинского района в форме
изменения категории населенного пункта составят 5150 (пять тысяч сто
пятьдесят) рублей. Расходы областного бюджета не предусмотрены.

Глава муниципал^#|ф;-;

образования <<MaM#yW^, А.И. Серебренников